
 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências da Saúde 
Departamento de Educação Física 
Programa de Pós-Graduação Associado em Educação Física – UEM/UEL 

 

 

Av. Colombo, 5790 – Campus Universitário - Bloco M06, Sala 07 – Programa de Pós-Graduação - CEP 87020-900 – Maringá - PR 
Fone/fax: (44)3011-4470 - E-mail: sec-pef@uem.br – www.uel.br/pos/ppgef 

 

PORTARIA Nº. 01/2025 – PEF 
 

 

O Prof. Dr. Fernando Augusto Starepravo, 
coordenador do Programa de Pós-
Graduação Associado em Educação 
Física (PEF) UEM/UEL, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 

 

Considerando a Resolução nº 164/2022-CI/CCS; 
Considerando o Edital nº 08/2025-PEF – Processo de Seleção Stricto Sensu 

2025-2, de 25/03/2025 – O processo de seleção dos candidatos, cujas inscrições forem 
homologadas, será conduzido por uma comissão de seleção, aprovada pelo Conselho 
Acadêmico do PEF-UEM/UEL. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear os Professores abaixo relacionados para compor a 
Comissão de Seleção do Processo de Seleção Stricto-Sensu 2025-2, conforme segue: 

I - Área de concentração: Desempenho Humano e Atividade Física 
Prof. Dr. Leandro Rechenchosky Linha 3 
Profa. Dra. Lenamar Fiorese Linha 3 
Prof. Dr. Matheus Amarante do Nascimento Linha 2 
Prof. Dr. Nelson Nardo Junior Linha 2 
Profa. Dra. Vanessa Menezes Menegassi Linha 3 
Prof. Dr. William Fernando Garcia Linha 3 
Prof. Dr. Wilson Rinaldi Linha 3 

II - Área de concentração: Práticas Sociais em Educação Física 
Prof. Dr. Fernando Augusto Starepravo Linha 4 
Prof. Dr. Giuliano Gomes de Assis Pimentel Linha 4 
Profa. Dra. Ieda Parra Barbosa Rinaldi Linha 5 
Prof. Dr. Jeferson Roberto Rojo Linha 4 
Prof. Dr. Juliano de Souza Linha 4 
Profa. Dra. Larissa Michelle Lara Linha 4 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada as disposições em 
contrário. 
  

DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 

 
Maringá, 15 de maio de 2025. 

 

 
 

Prof. Dr. Fernando Augusto Starepravo, 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

Associado em Educação Física UEM/UEL 
 


